ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

EXTRATO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010

O Município de Chapecó-SC torna público que estarão abertas as inscrições ao Concurso
Público para preenchimento de vagas do Cargo de Guarda Municipal, conforme quadro
demonstrativo:

Cargo N°°°° de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação
Necessária

para a posse
Vencimento* Etapas do Concurso**

Guarda
Municipal 30

40h
semanais

Ensino Médio
Completo e

CNH na
categoria AB

R$ 1.272,00

1ª fase: prova objetiva,
teste de aptidão física,
avaliação psicológica e

exame médico
2ª fase: curso de Formação

de Guarda Municipal
* o vencimento será acrescido de 30% de gratificação de risco de vida (conforme Art. 8º da LC
344/2009) + auxílio alimentação
** durante o andamento do concurso o candidato será submetido a investigação social
(conforme Art. 6º, §8º da LC 395/2010).

Inscrições: Serão realizadas somente pela Internet, através do site
www.lutzconcursos.com.br, no período de 04/05 a 10/06/2010. O valor da taxa de inscrição é
de R$ 50,00 (cinqüenta reais), devendo ser pago até 11/06, através de boleto bancário gerado
no momento da realização da inscrição.

Não serão reservadas vagas para os candidatos portadores de deficiência, face a exigência
estabelecida no inciso II do artigo 38 do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999,
que determina que não se aplica a reserva de vagas para candidatos com deficiência nos
casos de provimento de cargo público efetivo ou emprego público integrante de carreira que
exija aptidão plena do candidato.

A Prova Escrita/Objetiva será realizada na data provável de 27/06/2010, tendo início às 08h00 ,
em locais a serem definidos posteriormente, divulgados na imprensa local e nos sites
www.lutzconcursos.com.br e www.chapeco.sc.gov.br

O Teste de Aptidão Física, a Avaliação Psicológica e o Exame Médico serão realizadas
posteriormente à realização da Prova Escrita/Objetiva, nos termos do Edital de abertura.

O Edital completo encontra-se afixado no mural de publicações da Prefeitura de Chapecó e nos
sites www.lutzconcursos.com.br e www.chapeco.sc.gov.br

Chapecó, em 27 de abril de 2010

JOSÉ CLÁUDIO CARAMORI
Prefeito Municipal